
  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
6-

6-
20

24

 

C
V

E
 2

02
41

01
01

41
3

 

P
àg

. 1
-3

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Consell Comarcal de l’Anoia 
 
Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
 
 

ANUNCIO 
 
 
Concesión de ayudas individuales para garantizar el alquiler justo de la bolsa de alquiler social 
de la comarca de la Anoia. 
 
BDNS(Identif.): 765282. 
 
De conformidad con lo previsto en los artículos 17.3.b y 20.8.a de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones, se publica el extracto de la convocatoria cuyo texto 
completo puede consultarse en la Base de Datos Nacional de Subvenciones: 
https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/765282.  
 
La Junta de Gobierno de la Diputación de Barcelona, en relación al Área de Infraestructuras y 
Espacios Naturales de la Diputación de Barcelona, en fecha 21/03/2024, adoptó un acuerdo 
con número de registro 125 sobre “Aprobar las concesiones del fondo de prestación “Apoyo a 
los Servicios Locales de Vivienda”, en el marco de la convocatoria del Catálogo 2024 del Plan 
de cooperación Red de Gobiernos Locales 2024-2027” (exp. n.º 2023/43593) por el cual se 
otorga al Consejo Comarcal de la Anoia un importe de 18.129,08 €. 
 
Este acuerdo dispone del código XGL 24/Y/356933 y supone la ejecución de actuaciones entre 
el 1 de enero de 2024 y el 31 de diciembre de 2024, con gasto corresponden a los capítulos 1, 
2 y 4 del presupuesto del Consejo Comarcal de la Anoia. 
 
Dado que las Bases Reguladoras por el otorgamiento de ayudas por garantizado el alquiler 
justo de la Bolsa de Alquiler Social de la comarca de la Anoia fueron aprobadas por la 
Corporación del Consejo Comarcal de la Anoia intermediando acuerdo de Pleno de fecha 
27/07/2021 (BOPV de 3.08.2021) Dado que no se han modificado estas Bases Reguladoras 
por el otorgamiento de ayudas individuales. 
 
Conforme las bases específicas de la referida convocatoria, concretamente la base n.º 6. 
Especifica que la convocatoria de la subvención se hará a cada ejercicio presupuestario 
mediante Decreto de Presidencia, que indicará los requisitos, el periodo de ejecución de los 
gastos subvencionados, el plazo de presentación de las solicitudes y el importe máximo 
disponible para las ayudas. 
 
Viste el informe emitido por el Ingeniero de la Edificación de fecha 20 de mayo de 2024 donde 
propone dar continuidad a la convocatoria de otorgamiento de ayudas individuales para 
garantizar el Alquiler Social de la comarca de la Anoia por la anualidad 2024, estableciendo un 
plazo de presentación de las solicitudes por parte de los interesados, des del día 1/06/2024 
fines en el día 15/11/2024. 
 
Viste el informe favorable del Departamento de Intervención. 
 
En conformidad con aquello que prevé el arte. 53 del DL 2/2003 de 28 de abril, en uso de la 
facultados otorgadas a esta Presidencia. 
 
Este documento es Copia en papel auténtica según el artículo 27 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre. Su autenticidad puede ser comprobada a la dirección 
 
RESUELVO: 
 
Primero.- APROBAR la CONVOCATORIA por el otorgamiento de ayudas para garantizar el 
alquiler justo de la Bolsa de Alquiler Social de la comarca de la Anoia de acuerdo con las bases 
que fueron aprobadas por la Corporación del Consejo Comarcal de la Anoia intermediando 
acuerdo de Pleno de fecha 27/07/2021 (BOPB de 3.08.2021) 
 
Segundo.- AUTORIZAR EL GASTO, por un importe máximo de 6.000,00 € con cargo a la 
aplicación presupuestaria a 50/150/480.00.09 de los presupuesto 2024 . 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
6-

6-
20

24

 

C
V

E
 2

02
41

01
01

41
3

 

P
àg

. 2
-3

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Consell Comarcal de l’Anoia 
 
Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
 
 
Tercero.- ESTABLECER que el plazo ordinario de presentación de las solicitudes de los 
interesados será del día 1/06/2024 fines en el día 15/11/2024. 
 
Cuarto.- RATIFICAR esta resolución en la próxima Junta de Gobierno Local que se celebre, 
dado que la competencia para aprobar la convocatoria de ayudas por concesión de 
subvenciones se encuentra actualmente delegada en favor de la Junta de Gobierno, a tenor del 
Decreto 0271/2023 de 26 de julio. 
 
Quinto.- COMUNICAR el reconocimiento de estas ayudas y los suyos pagos efectivos a la 
Base de Datos Nacional de Subvenciones. 
 
Sexto.- DAR CUENTA al Pleno de la Corporación en la próxima sesión que se celebre.  
 
Lo manda y firma el Sr. Presidente de la corporación al lugar y fecha indicado. 
 
Igualada, 24 de mayo de 2024 
 
El presidente, Jordi Parcerisas Valls 
 
 

ANUNCI 
 
 
Atorgament d'ajuts individuals per garantir el lloguer just de la borsa de lloguer social de la 
comarca de l'Anoia. 
 
BDNS(Identif.): 765282. 
 
De conformitat amb el que preveuen els articles 17.3.b i 20.8.a de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, general de subvencions, es publica l'extracte de la convocatòria el text complet es 
pot consultar a la Base de Dades Nacional de Subvencions: 
https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/765282.  
 
La Junta de Govern de la Diputació de Barcelona, en relació a l’Àrea d’Infraestructures i Espais 
Naturals de la Diputació de Barcelona, en data 21/03/2024, va adoptar un acord amb número 
de registre 125 sobre “Aprovar les concessions del fons de prestació “Suport als Serveis Locals 
d’Habitatge”, en el marc de la convocatòria del Catàleg 2024 del Pla de cooperació Xarxa de 
Governs Locals 2024-2027” (exp. núm. 2023/43593) pel qual s’atorga al Consell Comarcal de 
l’Anoia un import de 18.129,08 €. 
 
Aquest acord disposa del codi XGL 24/Y/356933 i suposa l’execució d’actuacions entre l’1 de 
gener de 2024 i el 31 de desembre de 2024, amb despesa corresponen als capítols 1, 2 i 4 del 
pressupost del Consell Comarcal de l’Anoia. 
 
Atès que les Bases Reguladores per l’atorgament d’ajuts per garantit el lloguer just de la Borsa 
de Lloguer Social de la comarca de l’Anoia van ser aprovades per la Corporació del Consell 
Comarcal de l’Anoia mitjançant acord de Ple de data 27/07/2021 (BOPB de 3.08.2021) Atès 
que no s’han modificat aquestes Bases Reguladores per l’atorgament d’ajuts individuals. 
 
Conforme les bases específiques de la referida convocatòria, concretament la base núm. 6. 
Especifica que la convocatòria de la subvenció es farà a cada exercici pressupostari mitjançant 
Decret de Presidència, que indicarà els requisits, el període d’execució de les despeses 
subvencionades, el termini de presentació de les sol·licituds i l’import màxim disponible para les 
ajudes. 
 
Vist l’informe emès per l’Enginyer de l’Edificació de data 20 de maig de 2024 on proposa donar 
continuïtat a la convocatòria d’atorgament d’ajuts individuals per garantir el Lloguer Social de la 
comarca de l’Anoia per l’anualitat 2024, establint un termini de presentació de les sol·licituds 
per part dels interessats, des del dia 1/06/2024 fins al dia 15/11/2024. 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
6-

6-
20

24

 

C
V

E
 2

02
41

01
01

41
3

 

P
àg

. 3
-3

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Consell Comarcal de l’Anoia 
 
Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
 
 
Vist l’informe favorable del Departament d’Intervenció. 
 
De conformitat amb allò que preveu l’art. 53 del DL 2/2003 de 28 d’abril, en ús de la facultats 
atorgades a aquesta Presidència. 
 
RESOLC: 
 
Primer.- APROVAR la CONVOCATÒRIA per l’atorgament d’ajuts per garantir el lloguer just de 
la Borsa de Lloguer Social de la comarca de l’Anoia d’acord amb les bases que van ser 
aprovades per la Corporació del Consell Comarcal de l’Anoia mitjançant acord de Ple de data 
27/07/2021 (BOPB de 3.08.2021). 
 
Segon.- AUTORITZAR LA DESPESA, per un import màxim de 6.000,00 € amb càrrec a 
l’aplicació pressupostària a 50/150/480.00.09 dels pressupost 2024. 
 
Tercer.- ESTABLIR que el termini ordinari de presentació de les sol·licituds dels interessats serà 
del dia 1/06/2024 fins al dia 15/11/2024. 
 
Quart.- RATIFICAR aquesta resolució en la propera Junta de Govern Local que se celebri, atès 
que la competència per aprovar la convocatòria d’ajuts per concessió de subvencions es troba 
actualment delegada en favor de la Junta de Govern, a tenor del Decret 0271/2023 de 26 de 
juliol. 
 
Cinquè.- COMUNICAR el reconeixement d’aquests ajuts i els seus pagaments efectius a la 
Base de Datos Nacional de Subvenciones. 
 
Sisè.- DONAR COMPTE al Ple de la Corporació en la propera sessió que es celebri.  
 
Ho mana i signa el Sr. President de la corporació al lloc i data indicat 
 
Igualada, 24 de maig de 2024 
 
El president, Jordi Parcerisas Valls 
 
 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-06-05T11:48:17+0000




